

小規模宿泊施設普及拡大支援業務  
質問に対する回答

令和2年4月3日

| No. | 質問内容   | 回答  |
|-----|--|---|
| 1   | 仕様書案 4業務内容<br>(2) イベント民泊サポート業務<br>令和2年度はコロナウイルスの影響により各種イベントが中止・延期されることが想定され、イベント民泊が1件も開催されないことも想定されますが、その場合も本業務は履行されるという認識で正しいでしょうか？   | そのような場合においては、改めて協議させていただきます。  |
| 2   | 仕様書案 4業務内容<br>(2) イベント民泊サポート業務<br>具体的には、どの程度の数のイベント民泊の開催を想定しておりますでしょうか？現時点での想定あれば教えて頂けると幸いです。  | 現時点で決定しているものではありませんが、これまでの実績から、年に数回程度を想定しています。                                      |
| 3   | 仕様書案 4業務内容<br>(2) イベント民泊サポート業務<br>来年のオリンピックを想定と考えていいのでしょうか。  | オリンピックに限りません。過去の実施例として、「ツール・ド・東北」や「東北・宮城復興マラソン」などがあり、これらのようなオリンピック以外でのイベント民泊も含まれます。 |
| 4   | 仕様書案 4業務内容<br>(3) セミナー開催業務<br>セミナーの参加人数は何名を想定としておりますか。   | 1回あたり最大で20名程度を想定しています。  |
| 5   | 仕様書案 4業務内容<br>(4) サポートデスク設置業務<br>『イ 委託期間内において、(中略) 定期的(毎週同一曜日など利用者が分かりやすいもの)に相談対応を行うこと』とありますが、「定期的」という言葉の意味は、問い合わせに対応可能な期間を定期的に設けることを指すのか、それともこちらから定期的にフォローを入れるのか、どちらの想定でしょうか。 | 問い合わせに対応可能な体制を定期的に設けることを想定していますが、ご質問にあるような定期的にフォローを入れることを妨げるものではありません。              |

| No. | 質問内容  | 回答   |
|-----|---|--|
| 6   | <p>仕様書案 4業務内容<br/> (5) ホームページ作成業務<br/> 県のCMSとは、どのようなシステムでしょうか？添付されていた仕様書案資料は、CMSのコーディングガイドラインであり、CMSの仕様や機能まで分かりません。このCMSの仕様や機能により、開発工数が大幅に変わる可能性があります。詳細なCMSの仕様書、使用説明書、システム構成図書等の文書がもしございましたらご提示ください。</p> | <p>仕様書等をお示しすることはできませんが、一般公開されている情報として、以下のページをご参照ください。<br/> <a href="http://www.netcrew.co.jp/site/services/service3.html">http://www.netcrew.co.jp/site/services/service3.html</a></p> |
| 7   | <p>仕様書案 4業務内容<br/> (5) ホームページ作成業務<br/> WEBページの作成はすべてCMS内で完結して作成を行うのでしょうか？スマートフォン・タブレット用の画面もCMS上で開発するのでしょうか？</p>   | <p>WEBページの作成はすべてCMS内で完結して作成します。ワープロライク入力のほか、htmlソースでの入力も可能です。PC版ページを作成すると自動的にスマートフォン版のページも作成される仕組みになっています。</p>   |
| 8   | <p>仕様書案 4業務内容<br/> (5) ホームページ作成業務<br/> 県のCMSでの開発を行う際、テスト環境（サーバー等）はあるのでしょうか？</p>   | <p>テスト環境を利用することは可能です。</p>  |
| 9   | <p>仕様書案 4業務内容<br/> (5) ホームページ作成業務<br/> ドメインの取得やサーバーの管理はどうするのでしょうか？県が保有しているドメイン・サーバー（pref.miyagi.jp）を利用するのでしょうか？それとも自前で用意する必要があるのでしょうか？</p>  | <p>県が保有しているドメイン・サーバー（pref.miyagi.jp）を利用します。</p>  |
| 10  | <p>仕様書案 4業務内容<br/> (5) ホームページ作成業務<br/> 県のサーバーを利用する場合、本番環境のサーバーへのアップはどのようなフローで行うのでしょうか？県の担当者が実施するのでしょうか、それとも受託者が直接行うのでしょうか？</p>  | <p>特殊サブサイトのテンプレートを管理者（県広報課）が作成し、記事のアップロードを行うこととなります。アップロードは受託業者が行うことを想定していますが、詳細については協議の上決定します。</p>  |
| 11  | <p>仕様書案 4業務内容<br/> (5) ホームページ作成業務<br/> 「ホ スマートフォン及びタブレット端末等での閲覧に配慮して作成すること。」とありますが、レスポンシブデザインで問題ないでしょうか？</p>  | <p>自動的にスマートフォン版のページも作成される仕組みになっているため、特段作業は不要ですが、例えば、横幅が大きい表組を使用したメニュー表示をする場合などはスマートフォン画面に収まらない場合があるため、実際の画面上での見え方などにご配慮ください。</p>   |